

# Gyvenimas

Laikraštis Prienų rajono ir Birštono krašto žmonėms  
Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos narys

ISSN 1648-0392



9 771648 039035

Nr. 10 (10553) \* 2023 m. vasario 4 d., šeštadienis

Kaina - 0,97 Eur

## Paba diena

Šiandien – mėnulio priešpilis. Nuo rytdienos – pilnatis. Saulė teka 8 val. 03 min., leisis 17 val. 02 min. Dienos ilgumas 8 val. 59 min.

Vardadieniai: šiandien – Minija, rytoj – Aga, Agata, Agatė, Agatonas, Agė, Agota, Birenė, Birenis, Birjotas, Biruta, Birutė, Birutis, Birvyda, Gaudvilas, Gaudvilė, Gaudvina, pirmadienį – Alkanta, Alkis, Alkmėna, Alkmenas, Darata, Dora, Doras, Dorė, Dorys, Dorotėja, Dorotėjas, Tušė, Tužė, Urtė, antradienį – Augutė, Augutis, Jomantas, Jomantė, Jomilas, Romas, Romualda, Romualdas, Romulas, Romutė, Vilgauda, Vilgaudas, Vilgirda, Vilgirdas, Vilgirdė.

Vasario 4 – Pasaulinė kovos su vėžiu diena.

Vasario 5 – Šv. Agota, Duonos diena. Ugnies globėjos Gabijos diena.

Pakuočių ir antrinių žaliavų tuštinimo paslaugas nuo vasario 1 d. teikia nauja bendrovė – UAB „Kauno švara“ 2 p.

Seimo nario Andriaus Palionio 2021-2022 metų parlamentinės veiklos ataskaita 4 p.

Visa tiesa apie saulės elektrines 6 p.

## Pro memoria

### Išlikis kaip jauki šviesa...

2023 m. sausio 28 d. nutrūko Jiezno šviesuolės, mokytojos Agnės BARTUSEVIČIŪTĖS-MACKEVIČIENĖS gyvenimo kelias. Palydime Amžinybėn iškilų, bet savą ir artimą žmogų. Mokytoja Agnė atmintyje išlikis kaip jauki šviesa, kuri mus lydės ilgai...

Agnė Bartusevičiūtė gimė 1932 m. rugpjūčio 28 d. Trakų apskrityje, Vievio rajone, Pustakiemio apylinkės Gilučių kaime, valsčių žemdirbių šeimoje. Mokėsi Gilučių pradžios mokykloje, vėliau – Trakų progimnazijoje, kurią baigusi, įstojo į Trakų mokytojų seminariją. Nuo 1952 m. studijavo Vilniaus valstybinio pedagoginio instituto Lietuvių kalbos ir literatūros fakultete. Baigusi institutą, 1956 m. pradėjo dirbti Jiezno vidurinėje mokykloje. 1959 m. susituokė su Baliu Mackevičium. Nuo 1960 m. iki 1967 m. dirbo direktoriaus pavaduotoja mokytojai ir auklėjimui, 1967–1973 m. – užklausinio darbo organizatore. Nuo 1973 m. toje pačioje mokykloje mokė lietuvių kalbos ir literatūros. Jiezno vidurinėje mokykloje išdirbusi 42 metus, 1998 m. išėjo į užtarnautą poilsį ir iki šiol gyvena Jiezne.



Šviesos atminties mokytoją Agnę kolegės ir draugai prisimena tik kaip išskirtinai paprastą, kuklią, teisingą, nuoširdžią ir dėmesingą kiekvienam, esančiam greta. Pareigingumu, siekimu tobulėti ir atsakomybe už kiekvieną pamoką bei jauno žmogaus ugdymą Mokytoja buvo sektinas pavyzdys ir bendraamžiams kolegoms, ir ypač pradedantiems. Ne vienas prisimena, jog, iškilus įvairiems klausimams, Agnė buvo tas žmogus, kuris visad padėdavo rasti atsakymą. Ji sugebėdavo ir konflikto situacijoje rasti išmintingiausią tiesą – ne kaltų ieškant, o siekiant bendro sutarimo. Ypatingo jos rūpestingumo sulaukė jauni žmonės, pirmus žingsnius žengiantys pedagogo keliu. Glūbojantis, šiltas, švelnus Agnės žodis gelbėjo ir guodė kraštutinėse situacijose. Jos tylus, santūrus ir ramus buvimas greta sugrąžindavo pasitikėjimą savimi ir suteikdavo stiprybės taisyti savo klaidas, tobulėti bei išlikti oriam. Jos taurumas pakylėdavo ir pažadindavo tikėjimą. Motiniška šiluma ir žmogiškumas joje derėjo su aukštu intelektu, plačia erudicija, stoviška ramybe ir nepažeidžiamu orumu, kurį išsaugoti tuo sudėtingu ir prieštaringu laikmečiu buvo nelengva.

Aktyvi, gabi ir organizuota visuomeninė gyvenime – nuo dainavimo moterų ansamblyje iki linksmyų gastrolių su ypač kūrybinga mokytojų dramos trupe. Mokytoja gebėjo įnešti žaismės pilkon kasdienybėn, išlikdama nepastebėta, bet įžvalgiai stebinti iš šono, kad galėtų padėti, patarti, kai to prireiks.

Jos mokiniai, dabar jau patys brandūs, prisimena savo Mokytoją, nes ji nulėmė ne vieno jų pasirinkimą gyvenime ir profesinė, ir žmogiškąją prasmę. Yra prisimenančių ne tik ypatingas pamokas, kuriose sušvisdavo talentas, – jiems iki šių dienų įstrigę Mokytojos žodžiai, kurie dar ir dabar veikia poelgius, mąstymą, vertybes. Mokiniai atsimena pagarbą, kuri kartu su Mokytojos reiklumu juos augino, kėlė savivertę, nemooralizuojant, nepriekaištaujant. Tai retas pedagogo talentas. Jie ir dabar dėkingi už ilgus ir jaudrius pokalbius, netausojant savo lai-

ko, už gebėjimą išklausti bei išgirsti, skatinant teisingiausią sprendimą rasti patiems. Mokytoja buvo inteligentiškumo etalonas, kuriuo norėjosi sekti, būti panašiam.

Santūrumas ir nesugriaunama ramybė, reiklumas sau ir kitiems, mokėjimas pasirūpinti savimi ir poreikis skatinti tai daryti visus, aistra skaityti ir tobulėti kasdien, šildantis žmogiškumas ir meilė gyvenimui – vertybės, Mokytojos Agnės Mackevičienės paliktos saviesiems mokiniams, kurie buvo jos tylioji kūryba ir gyvenimas.

Yra žmonių, kurie savo buvimu veikia kaip priešuodis susvetimėjimui, tuštybei ir dirbtinumui. Tokia visad ir išlikis mūsų – jos žmonių – atmintyje Mokytoja Agnė, šiltu žvilgsniu ir užkrečiamu juoku tebesanti šalia, tebeklausanti ir tebegirdinti mus savo Amžinybės rimtyje...

Dar anksčiau Amžinybėn palydėjome kitą Jiezno šviesuolę, mokytoją Birutę Grižienę. Dvi artimos sielos dabar bus kartu. O paskutinį žodį čia, žemėje, mums apie tikrą draugystę taria poezija.

## Agnei

Mes – du gulbės sparnai:

Aš pamoju rytams.

Tu saulėdydį tyliai

Parodai.

Žvaigždžių dulkių pribirė

Manieji delnai.

Tavo rankos takazolę žalia

Apglobia.

Dyla metų delčia,

Ir geltonoj tyloj

Gulbė giesmę – girdi? –

Repetuoja.

Kyla leidžias sparnai –

Vis tolyn ir tolyn –

Į saulėdydžio kraštą...

Ir kaip norisi ten

Nusinešti

Vaivorykštę...

Su liūdesiu –  
draugai, kolegos ir mokiniai

## „Duonos ir ugnies“ festivalio belaukiant: pažintis su ukrainietiškos bei turkiškos duonos tradicijomis

Šiomet, paskutinį rugpjūčio šeštadienį, vasarą palydėsime „Duonos ir ugnies“ festivalyje. Pamažu gražia tradicija tampantis renginys šiais metais pakvies į pažintį su kitų kultūrų gastronominiu paveldu, duonos kepimo tradicijomis, kurias pristatys Lietuvos tautinių mažumų atstovai. O kol skaičiuojame dienas iki festivalio, vasario 5-ąją, minint Šv. Agotos, dar kitaip vadinamą Duonos dieną, kviečiame susipažinti su kitokiomis duonos kepimo tradicijomis.



Norėdami pažinti kitų tautų kultūrą, paskanauti jų patiekalų ne visada turime toli keliauti – kartais tiesiog užtenka pavaikštinėti savo miesto gatvėmis, atrasti naujas vietas ir skonių. O Prienai norintiems atrasti ką nors naujo, o galbūt ir egzotiško ištis turi ką pasiūlyti. Priimti į svečius ir pasidalinti savo tautos duonos tradicijomis, prisiminimais sutiko du nuostabūs, šaknis Prienuose jau spėję įleisti pašnekovai – prieš daugiau nei du dešimtmečius į Lietuvą atsikraustęs ir Prienuose kebabinę atidaręs turkas **Mustafa Seren** ir beveik prieš metus iš karo suabiamos Ukrainos su šeima į Prienus atvykusi **Aliona Lariuk**, kurios kepami pyragai ir tortai jau spėjo sužavėti ne tik vietinius gyventojus.

(Nukelta į 8 p.)



## Ilgametė Stakliškių gydymo įstaigos vadovė Jūratė Studinskienė baigė darbo karjerą

Sausio 30 d. Jiezno pirminės sveikatos priežiūros centro kolektyvas atsiveikino su darbo karjerą baigusia gydytoja, ilgamete buvusio Stakliškių pirminės sveikatos priežiūros centro (iki reorganizacijos 2022 m.) vadove Jūrate **STUDINSKIENE**. Į užtarnautą poilsį gydytoja išėjo išdirbusi Stakliškėse beveik 41 metus, iš jų daugiau nei 20 metųėjo vadovaujamas pareigas. Bendras darbo stažas medicinos srityje – 47 metai.



Padėkoti medikei už ilgametį profesionalų ir nuoširdų darbą atvyko Prienų r. savivaldybės meras **Alvydas Vaicekauskas**. Meras palinkėjo stiprios sveikatos, ilgų gyvenimo metų, daugiau laiko pomėgiams, šeimai, o svarbiausia – sau.

Daug jautrių žodžių, šiltų apkabinimų gy-

dytojai, vadovai ir kolegai skyrė Jiezno PSC direktorius **Modestas Dimša**, Stakliškių seniūnijos seniūnė **Nijolė Ivanovienė** ir seniūnijos darbuotojai, kolegos medikai ir visi bendradarbiai.

Prienų r. savivaldybės informacija

# Prienų socialdemokratai žengia į savivaldos rinkimų tiesiąją

Lietuvos socialdemokratų partijos Prienų skyriaus visuotiniame susirinkime spalio mėnesį buvo reitinguojami kandidatai į 2023–2027 m. Prienų r. savivaldybės tarybą.

Socialdemokratų partijos kandidatas į merus – dabartinis Prienų r. savivaldybės meras Alvydas Vaicekauskas. Jis yra pirmuoju ir kandidatų į Prienų r. savivaldybės tarybą sąraše. Antrasis sąraše – dabartinis Tarybos narys, verslininkas Deividas Dargužis, trečioji – Administracijos direktorė Jūratė Zailskienė, ketvirtasis – dabartinis Tarybos narys, energetikas Aleksas Banišauskas, penktasis – dabartinis Tarybos narys, Prienų miesto Vietos veiklos grupės vadovas Mindaugas Rukas. Antrajame penketuke yra aktyvus visuomenininkas Andrius Grumadas, dabartinė Tarybos narė Simona Vaicekauskaitė-Šalčė, dabartinis Tarybos narys Henrikas Radvilavičius, dabartinė Tarybos narė, ilgametė švietimo darbuotoja Angelė Mickienė, verslininkas Jaunius Mališauskas.

Mūsų partijos sąraše – 26 moterys ir 24 vyrai. Tarp jų – ekonomistai, gydytojai, mokytojai, inžinieriai, verslininkai, kultūros darbuotojai, žemės ūkio specialistai ir kitų profesinių sričių atstovai. Džiaugiamės, kad kandidatai į Prienų r. savivaldybės tarybą yra įvairaus amžiaus ir įvairių profesijų – gyventojai turės puikią galimybę pasirinkti tuos kandidatus, kuriais pasitiki, kurie atitiks jų lūkesčius, kurie, jų nuomone, geriausiai ir profesionaliausiai dirbs Prienų krašto žmonėms.

Visi Prienų skyriaus socialdemokratai nusiteikę optimistiškai ir tikisi laimėti, kad galėtų ne tik tęsti pradėtus darbus Prienų rajone, bet, įgyvendindami savo naująją rinkimų programą, ir toliau tvirtai bei atsakingai dirbti dėl visų Prienų krašto žmonių.

Nuo vasario 6 d. iki pat Savivaldos rinkimų, kurie vyks kovo 5 d., Lietuvos socialdemokratų partijos Prienų skyriaus būstinėje (Kauno g. 2, Prienai (III aukštas)), PIRMADIENIAIS–KETVIRTADIENIAIS 17.00–19.00 val. rinkimų štabo komanda bei kandidatai lauks Jūsų, kad galėtų kartu padiskutuoti, pristatyti naująją rinkimų programą ir sulaukti pasiūlymų dėl krašto ateities.

LSDP Prienų skyriaus informacija



SIMONA VAICEKAUSKAITĖ-ŠALČĖ  
NUMERIS SARAŠE 7



HENRIKAS RADVILAVIČIUS  
NUMERIS SARAŠE 8



ANGELĖ MICKIENĖ  
NUMERIS SARAŠE 9



JAUNIUS MALIŠAUSKAS  
NUMERIS SARAŠE 10

Politinė reklama apmokėta iš LSDP Prienų skyrius PK sąskaitos. Užs. Nr.007

## KAUNO ŠVARA Pakuočių ir antrinių žaliavų tuštinimo paslaugas nuo vasario 1 d. teikia nauja bendrovė – UAB „Kauno švara“

Kauno švara nuo šiol antrinių žaliavų surinkimo paslaugas teikia ne tik Kauno mieste, tačiau ir Birštono, Prienų rajono, Alytaus miesto bei rajono savivaldybių teritorijose. Bendrovė šias atliekų surinkimo ir vežimo paslaugas pradėjo teikti jau nuo 2023 m. vasario 1 d. (trečiadienio).

Atliekų vežimo grafikus gyventojai, kaip ir iki šiol, gali pasitikrinti ARATC internetiniame puslapyje <https://www.aratc.lt/atlieku-surinkimo-grafikai/> arba Kauno švara svetainėje, adresu [www.svara.lt](http://www.svara.lt). Nauji atliekų grafikai įsigalios jau artimiausiu metu – jie bus išsiųsti kartu su šių metų mokėjimo pranešimais.

„Kauno švara“ specialistai prina, kad kiekvieno atliekų turėtojo pareiga yra tinkamai rūšiuoti atliekas, o išrūšiuotas mesti tik į joms skirtus konteinerius. Neleistinų atliekų palikimas prie konteinerių, kaip ir bet kurioje kitoje vietoje, traktuojamas kaip administracinis teisės pažeidimas.

Siekiant, kad komunalininkų darbas vyktų kuo greičiau ir opera-



tyviau, prašome neužstatyti įvažiavimų į kiemus ir/ar šalia atliekų konteinerių. Individualių namų savininkai konteinerius ištuštinimui privalo ištraukti prie kelio važiuojamosios dalies, kuria vykdoma atliekų surinkimo paslauga, ribos. Neištraukti konteineriai nebus tuštinami.

Atliekų vežimo dieną kontei-

neriai tuštinami nuo 7.00 ryto iki 20.00 val. vakaro.

Kilus klausimams dėl komunalinių atliekų išvežimo, konteinerių nuėmimo ir jų pastatymo, prašome kreiptis į UAB „Kauno švara“, skambinant +37068275202 arba rašant [tadas.krusnauskas@svara.lt](mailto:tadas.krusnauskas@svara.lt)

Užs.Nr.007

## Pristatyti nauji turistiniai maršrutai, edukacijos, lankomi objektai

Sausio 27–29 dienomis Vilniuje, Lietuvos parodų ir kongresų centre LITEXPO, vyko 10-oji, jubiliejinė tarptautinė turizmo paroda „Adventur 2023“. Parodoje jau septintą kartą dalyvavo ir Prienų kraštui atstovavo Prienų rajono savivaldybė, kuri parodai tradiciškai ruošėsi kartu su viešąja įstaiga „Prienai“ (Prienų turizmo ir verslo informacijos centru) ir „Harmony Park“.

Šiais metais Prienų rajono savivaldybės stendas „Pažink Prienų kraštą“ kvietė turistus atvykti pakeliauti ir pasigrožėti Prienų apylinkių kraštovaizdžiu pėsčiomis, dviračiais ar automobiliais. Ir ne tik pažinti, atrasti, bet ir pajauti, kuo išskirtinis šis kraštas. Visa tai patirti galima, keliaujant naujais parodoje pristatytais maršrutais, susipažįstant su didikų Pacų palikimu Jiezne, kraštiečio poeto Justino Marcinkevičiaus gyvenimu ir kūryba, gėrintis miško augmenija ir mėgaujantis garsais net 14 km kelionėje iki „Harmony Park“, dalyvaujant popieriaus gamybos edukacijoje. Kaip

ir kasmet, Savivaldybė pakvietė mūsų krašto verslo atstovus, įstaigas Prienų rajono stende pristatyti savo veiklą bei tapti rėmėjais. Parodos lankytojų laukė loterijos, žaidimai, daug surprizų ir dovanų.

Savivaldybė dėkoja visiems pristatantiems Prienų kraštą, taip pat partneriams UAB „Tango Pizza&Grill“, MB „Nemuno turas“, VšĮ „Su plusu“, „Harmony Park“, Prienų krašto muziejui, Prienų kultūros ir laisvalaikio centrui, Prienų Justino Marcinkevičiaus viešajai bibliotekai už įsteigtas dovanas.

Prienų r. sav. informacija



## Pakvietė įsitraukti į savanorių gretas

Sausio 31 d. Prienų rajono savivaldybėje vyko Savivaldybės vadovų, specialistų pasitarimas su seniūnais, kuriame dalyvavo ir Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugijos Alytaus skyriaus vadovė Aldona Turauskytė, atvykusi pakviesti Prienų rajono gyventojus įsitraukti į draugijos savanorių gretas.

Alytaus skyriaus savanoriai aktyviai dirbo pirmajame Lietuvoje registracijos centre, atidarytame pabėgėliams iš Ukrainos, aktyviai dirbo pandemijos metu, taip pat nuolat teikia socialinę ir humanitarinę pagalbą, organizuoja pagalbą krizių, stichinių nelaimių metu, lanko senelius, žmones su negalia, vaikus, socialinę riziką patiriančius, pabėgėlius ar nukentėjusius nuo smurto ir teikia jiems reikiamą pagalbą bei gyvybiškai svarbias paslaugas, taip pat ir senjorams.

LRK draugijos Alytaus skyriaus vadovė kvietė Prienų krašto gyventojus jungtis į Raudonojo Kryžiaus savanorių gretas ir gerais darbais padėti ne tik artimam savo, bet ir savo valstybei. Savanoriu tapti galima tik praėjus mokymų ciklą.

Savivaldybės meras A. Vaicekauskas, Administracijos direktorė Jūratė Zailskienė ir kiti vadovai padėjo LRK Alytaus skyriaus vadovei A. Turauskytei už vykdomą kilnią misiją ir sakė palaikantys šią veiklą bei pažadėjo prisidėti organizuojant savanorių telkimą Prienų rajone.

## Šilumos ir karšto vandens kaina

Nuo 2023 m. vasario 1 d. nustatyta AB „Prienų šilumos tinklai“ vienanarė centralizuotai tiekiamos šilumos kaina už suvartotą šilumos kiekį – 13,08 ct/kWh be PVM. Karšto vandens kaina už kubinį metrą vartotojams daugiabučiuose namuose – 11,47 Eur be PVM.

Daugiau informacijos galite rasti AB „Prienų šilumos tinklai“ interneto svetainėje <http://www.prienusiluma.lt/2023-metai/>

Parengta pagal Prienų r. savivaldybės informaciją



# Birštono versmės

„Gyvenimas“  
- laikraštis Jums  
ir apie Jus!



## LSDP BIRŠTONO SKYRIAUS KANDIDATAI Į BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS TARYBĄ

**Kviečiu balsuoti už Birštono socialdemokratų sąrašą Nr. 5.  
Birštonas – mūsų namai!**

*Mums rūpi Birštono krašto žmonių gyvenimas, jų kasdienybė: mes ir toliau užtikrinsime jiems kokybiškas viešąsias paslaugas, teiksime visokeriopą socialinę paramą, visais metų laikais prižiūrėsime savivaldybės kelius ir keliukus, aktyviai remsime kaimo bendruomenių veiklas ir skatinsime aktyvų jūsų dalyvavimą sprendžiant savivaldybės gyventojams svarbiausius klausimus.*



### 21. Julija Rukaitė

Visus 28 gyvenimo metus gyvenu Birštono krašte. Čia augau aš, o dabar čia auga mano dukrytė. Nė karto nepagalvojau, kad norėčiau gyventi ir auginti dukrą svetur. Būdama jauna mama noriu, kad į Birštoną jaunimas norėtų ne tik atvykti pailsėti, tačiau ir čia gyventi bei auginti savo vaikus. Ypač noriu, kad Birštono kaimiškosios vietovės taptų patrauklios jaunoms šeimoms įsikurti.



### 24. Eglė Kėvalaitė-Mačionė

Dirbu Birštono savivaldybės tarybos sekretore, todėl Tarybos darbas man yra puikiai pažįstamas.

Didžiausias mano siekis – kad kiekvienas Birštono krašto žmogus būtų išgirstas ir galėtų dalyvauti priimant sprendimus. Tai užtikrintų reikalingų darbų įgyvendinimą, stiprintų stabilumą, kurtų aplinką, kurioje būtų patogų ir malonu gyventi visiems.

Juk Birštonas – visų mūsų namai! Pasistenkime dėl jų kartu!



### 27. Julija Gradeckienė

Esu mažųjų birštoniečių mokytoja, kasdien bendrauju su jaunomis šeimomis, todėl žinau, kas joms svarbu gyvenant Birštone.

Mano didžiausios vertybės – šeima ir namai, o neseniai persikėlus į kaimo vietovę nesvetimi ir savivaldybėje gyvenančio žmogaus rūpesčiai.

Birštonas – mano namai, kur kartu mes galime daugiau.



### 28. Vija Skorodumovienė

Ilgą laiką gyvenu Birštono savivaldybėje, dirbu Nemažūnų dienos centre, daugiau kaip keturiolika metų esu Šiponių krašto bendruomenės pirmininkė.

Visa mano veikla ir darbas susieti su žmonėmis, todėl pagrindinis tikslas – rūpintis kaimo ir miesto bendruomene.



### 22. Vidas Blekaitis

Gimiau ir augau Birštone. Didžiąją gyvenimo dalį skyriau sportui – beveik 30 metų užsiimu galiūnų sportu, esu pelnęs aukščiausius šios srities pasaulio, Europos ir Lietuvos apdovanojimus.

Mano siekiai – kad sveika gyven-sena ir aktyvios sportinės veiklos dar labiau populiarėtų tarp birštoniečių ir kurorto svečių.



### 25. Jūratė Leščinskienė

Prisijungusi prie socialdemokratų komandos drauge tęsiu rezultatų darbus ir sieksiu geriausių rezultatų, kuriant mūsų miesto ir kaimo gerovę.

Visų svarbiausia – žmogaus ryšys su žmogumi.



### 29. Asta Letkauskienė

Esu Birštono seniūnijos Šaltinėjų k. gyventoja. Dirbu Birštono lopšelyje-darželyje „Vyturėlis“. Esu Šiponių krašto bendruomenės valdybos narė, bendruomenės teatro įkūrėja, režisierė.

Mano tikslas – kad Birštono savivaldybėje gyventi ir svečiuotis būtų gera visiems, o informacija ir paslaugos būtų pasiekiamos kiekvienam.

Sieksiu, kad būtų skatinama visuomeninių organizacijų veikla ir verslo plėtra savivaldybėje.



### 23. Jolanta Griušėlionienė

Baigusi studijas KPI (dabar KTU), 28 metus dirbau „Tulpės“ sanatorijoje inžiniere gydykloms, eksploatacijos meistre, administratore. Vėliau – 3 metus „Vytautas Mineral SPA“ ekonomė. Dabar dirbu Birštono lopšelyje-darželyje „Giliukas“ raštvedė.

Labai norisi, kad pradėti darbai nestotų, kad gerėtų ir Birštono, ir savivaldybės kaimiškųjų vietovių gyventojų gyvenimas. Svarbiausia – dėmesys ir pagalba kiekvienam žmogui.



### 26. Zita Šerpenskienė

Esu gimusi ir augusi Birštono savivaldybėje. Birštono sanatorijoje „Versmė“ esu švaros ir ūkio reikalų vadovė.

Tapusi Tarybos nare, sieksiu įgyvendinti Birštono socialdemokratų rinkimų programą ir atstovauti Birštono krašto gyventojų interesams. Įsigilinsiu į Birštono gyventojų problemas, stengsiuos jas spręsti, kartu su komanda tęsti pradėtus darbus, kad Birštonas ir toliau būtų gražus ir saugus miestas.



### 30. Kamilė Mickevičiūtė

Gimiau ir užaugau Birštone. VDU Švietimo akademijoje baigiau Taikomosios istorijos studijas, turiu trenerės-instruktorės licenciją.

Trenerė dirbu jau penkerius metus, Birštono sporto ir sveikatingumo centre – pusmetį. Mano tikslai – daugiau pasirinkimo moterims ir mergaitėms sporto srityje, daugiau sporto renginių Birštone, juk turime tam puikias sąlygas.

Politinė reklama bus apmokėta iš LSDP Birštono skyriaus PK sąskaitos. Užs.Nr.009

## Birštonas – sėkmingiausia turizmo traukos vietovė



Sausio 27–29 dienomis vyko didžiausia Baltijos šalyse specializuota tarptautinė turizmo paroda „Adventure 2023“. Jau aštuonioliktą kartą surengtuose „Turizmo sėkmingiausiųjų“ apdovanojimuose ir vėl triumfavo Birštonas. Kurortas, kaip 2015 bei 2019 metais, paskelbtas „Sėkmingiausia turizmo traukos vietovė“. Nugalėjęs konkurentus – Kauno rajoną ir Klaipėdos

miestą – šiais metais Birštonas įvertintas už ilgiausią rogučių trasą Lietuvoje, naują sporto ir sveikatingumo centrą bei kitas reikšmingas naujoves (atidaryta keleivinių laivų prieplauka, radijo bangomis valdomas pirmasis visureigių parkas Lietuvoje, pastatytas unikalus laipiojimo bokštas „Smagu lipiti“, įrengtas abi miesto puses jungiantis ir patekimas prie apžvalgos bokšto lengvi-

nantis pėsčiųjų ir dviračių viadukas. Apdovanojimą „Litexpo“ parodų rūmų scenoje atsiėmė Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė.

„Dėkoju už šį garbingą apdovanojimą. Smagu, kad turime tiek daug Birštono kurorto gerbėjų – Vėtrungė dar kartą įrodo, kad Lietuvoje vėjai pučia teisinga kryptimi“, – pasidžiaugė Savivaldybės merė.

„Birštono versmių“ informacija



## Seimo nario Andriaus Palionio 2021–2022 metų parlamentinės veiklos ataskaita



Trečią kadenciją iš eilės esu išrinktas Dainavos apygardoje ir Lietuvos Respublikos Seime atstovauju Prienų bei Birštono krašto rinkėjams, o nuo 2016-ųjų metų – ir daliai Alytaus rajono savivaldybės rinkėjų. Tai taip pat mano trečioji kadencija ir dirbant Seimo Biudžeto ir finansų komitete, bei pirmoji, kai dirbu Neįgaliųjų teisių komisijoje, dalyvauju 2 laikinųjų parlamentinių grupių ir šešiose Tarparlamentinių ryšių grupių veiklose. Esu Lietuvos regionų frakcijos narys. 2019 m. rugpjūčio 20 d. – 2020 m. gruodžio 11 d. vadovavau Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai.

(Nukelta į 4 p.)

VASARIO 9 D. 18 VAL. BIRŠTONO KURHAUZE

**LIEUVOS REGIONŲ PARTIJA**  
**BIRŠTONO SKYRIAUS RINKIMŲ PROGRAMOS PRISTATYMAS**

Politinė reklama bus apmokėta iš Lietuvos regionų partijos rinkiminės sąskaitos. Užs. Nr. 010



## Birštono krašto žinios

• Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras, įgyvendindamas Atliekų prevencijos ir tvarkymo programos priemonės „Subsidijos ir dotacijos biologinių atliekų surinkimo priemonėms įsigyti“ finansuojamą projektą, nupirko specialius kibirėlius atskiram maisto ir virtuvės atliekų surinkimui. 10 litrų talpos kibirėlius atsiėmė 12 Birštono miesto daugiabučių. Antrajame etape nuo vasario 1 d. maisto atliekų kibirėliai bus išvežti į daugiabučių namų laiptines ir palikti gyventojams pasiimti ir naudoti. Kartu su kibirėliais jiems bus įteiktos ir maisto bei virtuvės atliekų rūšiavimo atmintinės. Gyventojai ar gyvenamųjų namų bendrijų pirmininkai, daugiabučių namų atstovai dėl kibirėlių atsiėmimo savo namui kviečiami kreiptis į Birštono savivaldybės administracijos specialistą Irmantą Adamonį, tel. 8 670 57 236.

• 2022 m. rugpjūčio pabaigoje prieš pat naujus mokslo metus Lietuvos Respublikos Vyriausybė patvirtino Profesinio orientavimo teikimo tvarkos aprašą, nustatantį profesinio orientavimo teikimo planavimo ir koordinavimo, organizavimo ir administravimo, karjeros specialistų pasiskirstymo bendrojo ugdymo tvarką. Nuo šių mokslo metų Lietuvos mokyklose, tarp jų ir Birštono gimnazijoje, sustiprintas profesinis orientavimas, kuris vykdomas mokiniams jau nuo pat pirmos klasės. Profesinio orientavimo stebėsenai atlieka Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai pavaldus Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centras, kuris taip pat teikia metodinę pagalbą ir konsultacijas mokykloms ir karjeros specialistams bei rūpinasi šių specialistų kvalifikacija. Vadovaujantis Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos patvirtintu „Karjeros specialistų išsilavinimo ir profesinių žinių reikalavimų aprašu“, nustatyti kvalifikaciniai reikalavimai karjeros specialistams. Parengta karjeros specialistų kvalifikacijos tobulinimo programa, pagal kurią dalyvaudami nemokamai busimi karjeros specialistai mokėsi, tobulino kvalifikaciją ir įgijo aktualias kompetencijas. Birštono savivaldybės tarybos 2022 m. rugpjūčio 26 d. sprendimu Nr. TSE-136 taip pat pritarta Birštono savivaldybės dalyvavimui projekte „Karjeros specialistų tinklo vystymas“. Nuo 2022 m. lapkričio 1 d. karjeros specialisto pareigybė įsteigta ir Birštono gimnazijoje, jai skirta 0,6 etato, kuris bus finansuojamas iš projekto lėšų. Profesinio orientavimo paslaugas teikiančios bendrojo ugdymo mokyklos ir kitos institucijos privalo užtikrinti Profesinio orientavimo paslaugų kokybę, todėl šis specialistas užtikrins profesinio orientavimo paslaugų teikimą savivaldybės gimnazijoje. Projekto įgyvendinimo laikotarpis – nuo 2022 m. rugsėjo 1 d. iki 2023 m. gruodžio 31 d. Įgyvendinant Projektą, bus užtikrintos karjeros specialisto teikiamos paslaugos (ugdymas karjerai, profesinis informavimas ir konsultavimas), tai padės mokiniams spręsti konkrečius karjeros klausimus.

## PASLAUGOS

**Pilnas pamatų įrengimas** (nustumdymas, polių gręžimas, rostverkas, armatūros karkasai, apšiltinimas ir užpylimas). Tel. 8 620 85350.

**Betonavimo, mūravimo ir griovimo darbai.** Tvorų montavimas. Tel. 8 600 96 399.

**Šalčio meistrai taiso: šaldytuvus, šaldiklius, skalbimo mašinas.** Atliktam darbui suteikiama garantija. Tel. 8 622 02 208.

**VISI SANTECHNIKOS DARBAI:** šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, dujinių, vanduo-oras, kieto kuro katilinių įrengimas. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

**AKCIJA iki -50%**  
**BALKONŲ** (tinka renovacijai)  
**TERASŲ STIKLINIMAS**  
**PLASTIKINIAI LANGAI**  
**GARAŽO VARTAI**  
Tel. 8 600 90 034

## ĮVAIRŪS

**Holistinės sveikatos kabinetas.** Nustačius stuburo pažeidimų, kraujotakos sutrikimų, nervų užspaudimų ir kt. priežastis, pats organizmas pašalina problemas. Tel. 8 620 92 722.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 6920/5:42), esančio Navapolio k., Prienų r., savininką (-us), kad valstybės įmonės Žemės ūkio duomenų centro matininkas Algis Kabašinskas (kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-166) 2023-02-15 10.00-12.30 val. vykdys žemės sklypų (kadastro Nr. 6920/0005:152, Nr. 6920/0005:151 ir Nr. 6920/0005:54), esančių Navapolio k., Prienų r., Kašonių k.v., ribų ženklinimo darbus. Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 6920/0005:20), esančio Navapolio k., Prienų r., savininką (-us), kad matininkas Algis Kabašinskas 2023-02-15 12.30 val. vykdys žemės sklypo (kadastro Nr. 6920/0005:54), esančio Navapolio k., Prienų r., Kašonių k.v., ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į VĮ Žemės ūkio duomenų centrą adresu: K. Donelaičio g. 33-415, 44240 Kaunas, el. paštu [algis.kabasinskas@zude.lt](mailto:algis.kabasinskas@zude.lt) arba telefonu 8 669 49 711.

## SIŪLO DARBA

**Viešbučiui-restoranui Birštone reikalinga:** \* ūkvedys dirbti puse etato; galima siųsti cv el.paštu: [pusynebirstone@gmail.com](mailto:pusynebirstone@gmail.com) Tel. +370 698 46 063.

## Įmonėje reikalingas Mašinistas operatorius briketų ceche

Atlyginimas į rankas nuo 1100 iki 1500 Eur  
Jei susidomėjote, galite su mumis susisiekti:  
Tel. 8 698 46 063, el.paštu: [strelciulentpjuve@ghmail.com](mailto:strelciulentpjuve@ghmail.com)

## PERKA

## Nekilnojamas turtas

**Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunus, mal-kinius, iškirštus), žemes, sodybas.** Tel. 8 651 39 039.

Įmonė **brangiai perka** mišką visoje Lietuvoje, vertina nemokamai, rengia miškotvarkos projektus, atsiskaito iš karto, apmoka visas išlaidas. Tel. 8 646 79 600.

**Perkame** mišką ir žemę visoje Lietuvoje, gali būti su skolomis. Tel. 8 612 57 651.

**Ieškau pirkti** sodybos-vienkiemio, sklypo prie vandens telkinio. Tel. 8 612 57 651.

## SŪDUVOS GALVIJAI

**brangiai perka kar-  
ves, jaučius, telyčias.**  
Moka 6 - 21 proc.  
Sveria, pasiima,  
atsiskaito iš karto.



Bitė 8 614 44 299, Telia 8 620 35 000.

**UM**  
UTENOS MĖSA

**BRANGIAI PERKA  
GALVIJUS**  
8 620 33544  
Moka iš karto!

## SIŪLO DARBA

**Reikalingas** vairuotojas dirbti Lietuvoje su savivarčiu sunkvežimiu. Tel. 8 698 41 402.

**UAB „Birštono mineraliniai vandenys“ ir Ko reikalingi krautuvo vairuotojas, įrengimų derintojas.** Tel. 8 687 34 578.

## PERKA

**ãgaras**  
**PERKA**  
KARVES, BULIUS, TELYČIAS

8 620 25 152,  
8 800 08 801

**ATSISKAITOME IŠ KARTO!**  
Pagal skerdeną ir gyvą svorį. Brangiai mėšinius

**Brangiai perku mišką su žeme arba išsikirsti.** Atsiskaitau iš karto. Tel. 8 675 24 422.

**UAB Suvalkijos veršeliai**  
brangiai perka veršelius. Tel. 8 634 23 551.

**KREKENAVOS**  
UAB „Krekenavos agrofirma“

**PERKA GALVIJUS**

KARVES, TELYČIAS, BULIUS  
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ.  
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.

Tel.: (8-614)93124

## PARDUODA

## Kietas kuras

**Parduoda MALKAS**, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

**Parduodu** sausas, kapotas malkas, laikomas po stogu, vežame ir mažais kiekiais. Medinius lauko tualetus, pavėsines. Išrašome sąskaitas. Tel. 8 648 61 061.

**MALKOS PIGIAU.** Pjauname kaladėlėmis pagal Jūsų užsakymą. Neskaldytos. Beržo/alksnio erdmetro kaina 65 Eur. Mišinio erdmetro kaina 60 Eur. Tel. 8 643 74 804.

## Gyvuliai, gyvūnai

**Parduoda** septynių savaičių paršelius (Vyšniūnai). Tel. 8 698 23 521.

## Įvairios prekės

**Parduoda** įvairius naudotus ir naujus ž.ū. padargus: įvairias rotacines šienapjoves, bulvių sodinamąsias, kauptukus, kasamąsias ir jų transporterius, trąšų barstytuvus, įvairios talpos purkštuvus, smulkintuvus (mulčerius), įvairaus pločio lėkštines akėčias, frezas, grėblius-vartytuvus, plūgus, kultivatorius ir jų volus, žnyples, šakes rulonams krauti, kaušus prie frontalinio 2 m pločio, rankines daržovių sėjamąsias ir ravėtuvus, bulvių šutintuvus, elektrinius gyvulių aptvarus (kuoliukus, laidus, izoliatorius). Įvairias lenkiškų padargų atsargines dalis, noragus. Mini traktoriams – įvairių žemės dirbimo techniką. Tel. 8 687 57187.

**Parduodami** nauji šaldytuvai ir šaldikliai „Snaigė“. Kalėdinės nuolaidos ir **garantija 5 metai.** Pristatymas į namus nemokamas. Tel. 8 675 50 466.

**Parduodame: KIAULIENOS skerdeną** puselėmis, lietuviška, svilinta, kaina – 3,45 Eur/kg, puselė sveria apie 40-60 kg. Pateikiame kokybės sertifikatą, kad mėsa LIETUVIŠKA. Atvežimas nemokamas. Taip pat parduodame **SĖKLINES bulves VINETA, LAURA**, kaina – 0,65 ct/kg. Tel. 8 607 12 690.

**Parduodu** tepalą nagų grybeliui gydyti 15 Eur; įvairius klausos aparatus nuo 60 Eur. Siunčiu. Tel. 8 646 04 605.

## ŠILTNAMIAI

**Parduodu įvairaus dydžio šiltnamius.** Nemokamas pristatymas. Suteikiu garantiją. 8 661 51 614

Informuojame, kad yra vykdomi žemės sklypo (kadastro Nr. 6950/0008:359), esančio Prienų r. sav., Veiverių sen., Papilvio k., Luokės g. 2, kadastriniai matavimai. Žemės sklypas bus ženklinamas 2023 m. vasario 15 d., 10.00 val. Kviečiame žemės sklypo kad. Nr. 6950/0008:360, esančio Prienų r. sav., Veiverių sen., Papilvio k., Kelmės g. 1, bendrasavininko atstovus susipažinti su nustatytomis žemės sklypo ribomis.  
Pastabas ar pasiūlymus teikti raštu galite šiuo adresu: VĮ „Registru centras“ Laisvės al. 32A, Kaunas, el. paštu: [laura.zasytiene@registrucentras.lt](mailto:laura.zasytiene@registrucentras.lt), tel. (8 37) 70 28 71.

**LVSO BIRŠTONE: MEILĖS DIENOS KONCERTAS**  
DIRIGENTAS GINTARAS RINKEVIČIUS

2023  
VASARIO  
13 D. 18 VAL.



SIMFONINIS  
KONCERTAS

Gražiausias G. Puccini,  
G. Verdi, F. Leháro, J.  
Massenet, I. Kálmáno ir  
kitų operų arrijos

ATLIKĖJAI:

KAMILĖ BONTĖ, sopranas  
KAROLIS KAŠIUBA, tenoras  
LIETUVOS VALSTYBINIS  
SIMFONINIS ORKESTRAS

Dirigentas  
GINTARAS RINKEVIČIUS

Bilietai parduodami: [bilietai.lt](http://bilietai.lt)

# Visa tiesa apie saulės elektrines

Kylant ir svyruojant elektros kainoms, kyla ir susidomėjimas jos alternatyviais šaltiniais. Visi aiškiai suprantame, kad populiariausia ir realiausia galimybė yra atsinaujinančios energetikos – daugiausia saulės – panaudojimas. Juolab kad ir įdirbis jau padarytas – per pastaruosius dvejus metus instaliuota saulės jėgainių galia išaugo triskart iki 0,5 GW.

Sparčiausiai populiarėja saulės elektrinių įrengimas ant individualių namų, ūkiniu pastatų stogų ar ant nuosavos žemės sklypo. Ekspertai neigia „mitą“, kad saulės Lietuvoje neužtenka, jų nuomone, apšviestumo rodikliai Lietuvoje panašūs į Vokietijos, kuri pirmąją Europoje pagal bendrą saulės elektrinių galią.

2023 m. tikimasi pasiekti ar net viršyti 1 GW galios – taigi elektrinių padaugės bent 2 kartus. Ekspertų nuomone, esant dabartinėms elektros energijos kainoms, saulės elektrinės atsiperkamumas yra sutrumpėjęs nuo 6 metų, skaičiuotų 2021 m., iki 2–3 metų šiuo metu (pasinaudojus valstybės parama). Taigi ilgus metus stebintys ir dirbantys su saulės energetika specialistai teigia, kad įsirengti nuosavą saulės elektrinę tikrai verta.

Visi gyventojai ar įmonės, norinčios įsirengti saulės elektrinę, gali pretenduoti į valstybės teikiamą paramą. Saulės elektrinių įsirengimo paramos priemonės administruoja Aplinkos projektų valdymo agentūra (APVA). Paramos gavimo procesas yra nesudėtingas, o kiekvienas planuojantis įsirengti saulės jėgainę turi dideles galimybes ją gauti ir padengti per 30-35%

visų saulės elektrinės įrengimo išlaidų. Kitas paramos paraiškų priėmimo etapas numatomas 2023 metų pradžioje (paramos prašymą galite pildyti tik kai yra paraiškų priėmimo „langas atidarytas“).

„Siekiamo, kad 2030 m. bent kas trečias namų ūkis būtų energetiškai savarankiškas, todėl teikdami valstybės paramą norime sudaryti galimybę nuosavą saulės elektrinę turėti kiekvienam, siekiančiam mažesnių sąskaitų už elektros energiją“, – sako energetikos viceministrė Daiva Garbaliuskaitė. ESO duomenimis, šiuo metu Lietuvoje gaminančių vartotojų registruota daugiau kaip 42 tūkst.

Šių metų pradžioje bus paskelbti paramos kvietimai saulės elektrinėms įsirengti mažiesiems juridiniams asmenims, bendrijoms, ūkininkams, smulkiems verslininkams, iš viso parama – 67 mln. Eur. „Valstybė skirs šią paramą įsirengti nuosavą ar įsigyti nutolusią saulės jėgainę. Ta pagalbos schema dar tik konstruojama, gyventojai į ją pretenduoti galės tik per bendrijas“, – sako Lietuvos energetikos agentūros (LEA) vadovas Virgilijus Poderys.

Taip pat Aplinkos projektų val-

dymo agentūra (APVA) yra paskelbusi kvietimą paramai gauti nepasiturintiems: [https://apvis.apva.lt/paskelbti\\_kvietimai/atsinaujinanciu-energijos-istekliusaules-panaudojimas-nepasiturinciu-fizinium-asmenu-elektros-energijos-reiknems-ir-ariskastini-kura-naudojanciu-silumos-irenginiu-pakeitimui-2022-06?iframe=1](https://apvis.apva.lt/paskelbti_kvietimai/atsinaujinanciu-energijos-istekliusaules-panaudojimas-nepasiturinciu-fizinium-asmenu-elektros-energijos-reiknems-ir-ariskastini-kura-naudojanciu-silumos-irenginiu-pakeitimui-2022-06?iframe=1)

Tai labai naudinga parama nepasiturintiems fiziniams asmenims, kur finansavimas siekia 85 proc. Šiuo atveju nepasiturinčių, socialiai remtinų asmenų registre reikia būti registruotiems ne trumpiau kaip pusę metų. Finansavimas iš viso 2 mln. Eur. Paraiškas galima teikti ne vėliau kaip iki 2023 m. birželio mėn. Paraiškų teikimas gali būti sustabdytas anksčiau, jei bus panaudotos visos šios skirtos lėšos. Pasinaudokite šia galimybe arba paskatinkite pasinaudoti jūsų pažįstamus ar kaimynus.

Gyventojai, suprasdami, kad kiekvieną dieną elektros energija kainuoja brangiai, saulės elektrines įsirengia ne tik naudodamiesi valstybės parama, bet kreditavimo šaltinių ieško ir bankuose. „Swedbank“ Lietuvoje duomenimis, per devynis praeitų metų mėnesius saulės elektrinių įsirengimui ir investicijoms į energijos efektyvumą di-



dinančius sprendimus gyventojai pasiskolino beveik 9 mln. Eur, palyginti su kiek daugiau nei 1 mln. Eur per tą patį 2021 metų laikotarpį.

Mes, jauna, sparčiai besiplečianti ir jau daug patirties turinti įmonė MB „Saulės Energija Jums“ projektuojame, montuojame, tvarkome dokumentaciją saulės jėgainėms. Mes esame Prienų ūkininkų sąjungos rėmėjai ir turime galimybes siūlyti pačias palankiausias sąlygas jums, planuojantiems įsirengti saulės elektrines. Jūs ne tik ženkliai sumažinsite išlaidas elektros energijai, bet neabejotinai būsite nepriklausomi nuo rinkoje svyruojančių ir augančių elektros kainų, pakelsite savo būsto energetinę klasę ir rinkos vertę, taip pat prisidėsite prie gamtos apsaugos.

Norint pradėti naudotis šiais privalumais ir maksimalią naudą gauti dar šią vasarą, kviečiame jau dabar pagalvoti ir apsispręsti dėl šios neabejotinos naudos jums ir jūsų ūkiams, kadangi visi formalumai gali užtrukti iki 2–3 mėnesių. Saulės elektrinės įrengimą patikėkite profesionalams. Taip užtikrinsite mak-

simalų jos efektyvumą ir ilgaamžiškumą. Esame visuomet pasiruošę patarti, konsultuoti visais klausimais, nurodyti sekančius žingsnius, įvertinti jūsų individualią situaciją ir kartu rasti patį efektyviausią būdą gaminti ir naudoti saulės energiją.

Saulės elektrinė yra ilgalaikis projektas, todėl rinkitės patyrusių ir ilgą garantijas įrangai bei montavimo darbams suteikiančių įmonę.

Esame tikri, kad padėsime jums ir jūsų vaikams ir anūkams gyventi ekonomiškai, be streso ir ilgai džiaugtis žaliaja saulės kuriamą energija. Didžiuojamės savo padarytais darbais ir džiaugiamės kartu su mūsų klientais.

Suprantama, kad jums kyla daug klausimų, todėl esame pasiruošę surengti seminarą ar konsultaciją visiems planuojantiems šį atsakingą žingsnį, siekiant kuo išsamiu paaiškinti ir atsakyti į visus kylančius klausimus ar abejones.

Kreipkitės, užsisakykite nemokamą vizitą pas jus, atvyksime, bendrai rasime palankiausią jums sprendimą.

## MB „Saulės Energija Jums“

Komercijos Direktorius Lukas Mikolaitis tel. +370 639 77 255

Darbų vadovas Artūras Ivanauskas tel. +370 646 16 995

Vadybininkė Daiva Rita Kugrinienė tel. +370 611 26 016

Rašykite, klauskite el.paštu: [saulesenergijajums@gmail.com](mailto:saulesenergijajums@gmail.com)

Užs.Nr.009



Kalbinome Kauno gyventoją Šarūną D., kuris 8 kW saulės elektrinę įsirengė be valstybės paramos 2021 m., o papildomai 2022 m. dar sumontavo apie 2 kW. Iš viso Šarūnas turi 10 kW saulės elektrinę, kuri generuoja per metus 10 000 kWh elektros energijos. Jo teigimu, ekonominė nauda akivaizdi – pasirinkus ESO planą – mokama elektros kiekiu (kWh) – atiduodama 12 proc. pagamintos elektros energijos, t.y. 1200 kWh/metus, paskaičiavus dabartinėmis kainomis 0,28 Eur/kWh, jo „sumokama suma“ yra 336 Eur/metus, o perkant likusius 88 proc. – 8800 kWh tomis pačiomis kainomis, išlaidos per metus siektų 2464 Eur. Nesunku paskaičiuoti, kad per metus taupoma 2128 Eur. Šarūno paskaičiavimu, be valstybės paramos saulės elektrinė atsiperka per 4 metus, o saulės modulių garantinis terminas yra 20-30 metų.

# Festivalis „Gražiausiu taku“ aplankė Birštoną

Sausio 27 dieną Birštono kurhauze vyko menų festivalio „Gražiausiu taku“, kuris keliauja per Lietuvą, stiprindamas kultūrinius ryšius tarp miestų, koncertas. Nuo 2005 metų organizuojamas renginys paskutinį kartą su vaikų ir jaunimo kolektyvais Birštone lankėsi beveik prieš dešimtmetį.

Niūrią žiemos dieną į Kurhauzą gausiai susirinkusius žiūrovus pasveikino festivalio organizatorė, muzikos mokytoja ekspertė **Aleksandra Žiedelienė**, kuri pristatė Kauno krašto neigalijų sąjungos koordinuojamo tarptautinio kultūrinio-socialinio-educacinio projekto koncepciją. Anot jos, festivalyje drauge koncertuoja ir mėgėjai, ir profesionalai, ir vaikai, kuriame mieste festivalis bevyktų, į jį pakviečiami ir vietos atlikėjai. Koncertinė programa jungia įvairius žanrus, muzikos stilius. Renginys yra nemokamas, todėl prieinamas ir plačiai visuomenei, socialiai remtiniams žmonėms bei senjorams.

Populiariųjų dainų pyne, keliaudamas per metų laikus, davo nojo A.Žiedelienės vadovaujamas moterų vokalinis ansamblis „Saulės ratas“ ir ansamblio „Gubojas“ atlikėjos **Virginija** bei **Valentina**. Žiūrovai nuoširdžiais plojimais sutiko ir festivalio garbės svečius, profesionalius atlikėjus: **Asą Pilypaitę**, **Paulių Stalionį** bei **Aleksą Lemaną**, kurie atliko žinomiausias savo dainas, pritariant publikai. Žiūrovų simpatijos sulaukė ir Birštono meno mokyklos saksofonininkų kvar-

tetas, vadovaujamas **Mindaugo Bivainio**. Finalinę dainą „Takelis veda vėl namo“ drauge atliko visi koncerto dalyviai.

Koncerte skambėjo kūrinių iš I.Valinskienės, V.Katunskytės, V.Malinausko, A.Vilčinsko ir kitų atlikėjų repertuaro, kitos lietuvių kompozitorių dainos.

Koncerto pabaigoje A.Žiedelienė padėjo Birštono savivaldybės, Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus, Birštono kultūros centro vadovams už galimybę surengti festivalio koncertą Birštone, už bendradarbiavimą ir palaikymą – Birštono „Bočių“ bendrijos, Trečiojo amžiaus universiteto atstovams, kitiems birštoniečiams bei publikai.

Birštono savivaldybės merė **Nijolė Dirginčienė** padėjo festivalio organizatorei A.Žiedelienėi ir atlikėjams už visus apjungiančią gražią meno ir draugystės šventę bei kartu su vicemeru **Vytu Kederiu** ir Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja **Jūlija Jablonskiene** įteikė jiems padėkos raštus ir simbolines dovanas.

„Birštono versmių“ informacija

Dalės Lazauskienės nuotraukos



Festivalio „Gražiausiu taku“ koncerto organizatoriai, dalyviai su Birštono savivaldybės ir Kultūros centro atstovais.



Atlikėjai A.Pilypaitė ir P. Stalionis.

Birštono meno mokyklos saksofonininkų kvartetas (vadovas M. Bivainis).

# Kandidatė į Prienų rajono merus Laimutė Jančiukienė pasiruošusi Prienų kraštą paversti perspektyviu dirbti ir patogiu gyventi

Ruošiantis savivaldos rinkimams, keliant savo kandidatūrą į Prienų rajono merus, svarsčiau daugelį dalykų. Vertinau savo galimybes, analizuodama silpnąsias ir stipriąsias puses. Esu savimi, nepagražinta. Prieš žmones, prieš save. Pasakysiu trumpai – esu žmogus. Žmogus su ryžtu veikti, daryti, teise suklysti ir taisyti klaidas, su meile kitiems, su ambicingais tikslais ateičiai ir kasdieniniais rūpesčiais šiandien. Esu žmogus, vaikstantis tomis pačiomis gatvėmis, kvėpuojantis tuo pačiu oru, kaip ir kiekvienas Prienų krašto gyventojas. Matantis idėjas ir perspektyvas bei realijas, siekiant saugaus, perspektyvaus dirbti, patogaus gyventi bei jaukaus ilsėtis Prienų krašto.

Gimiau Prienų rajone, Pašventupio kaime. Mokiausi Pakuonio vidurinėje mokykloje. Baigusi mokyklą išvykau į Kauną, čia studijavau Politechnikos institute (dabar – KTU), Statybos fakultete ir įgijau inžinieriaus technologo išsilavinimą. Vėliau dirbau Alytaus šaldytuvų gamykloje „Snaigė“ laboratorijos vedėja. Susituokusi su vyru Remigijumi nuo 1993-ųjų gyvenu savo tėviškėje – Prienų rajone, Pašventupio kaime. Čia taip pat gimė ir užaugo mano vaikai – sūnus Paulius ir dukra Elena. Auginant vaikus, kartu su vyru ir mano tėvais rūpinomės šeimos ūkiu: auginome galvijus, sėjome javus, gaminome pieno produktus. 2001-aisiais pradėjau dirbti Pakuonio pagrindinėje mokykloje. Po poros metų baigiau Vytauto Didžiojo universitetą ir įgijau informatikos ir technologijų mokytojos profesinę kvalifikaciją. Mokykloje dirbdama mokytoja ir direktoriaus pavaduotoja, baigiau magistro studijas Mykolo Romerio universitete. Čia įgijau švietimo įstaigų administravimo magistro kvalifikacinį laipsnį. Jau keturioliktus metus dirbu Prienų rajono savivaldybės administracijos švietimo ir sporto skyriaus vyriausiąja specialiste. Esu atsakinga už brandos egzaminų, pagrindinio ugdymo patikrinimų ir nacionalinių mokinių pasiekimų patikrinimų organizavimą ir koordinavimą.

Tikiu, Prienų rajono skyriaus Lietuvos valstiečių ir žaliųjų komanda yra ta, kuriai rūpi žmonių ir Prienų rajono gerovė. Prienų skyriaus komandos nariai – išsilavinę, turintys gyvenimo ir darbo patirties bei idėjų gyventojų poreikiams įgyvendinti. Tai ilgmetę darbo patirtį turintys tarnautojai, medicinos srities darbuotojai, verslininkai, ūkininkai, mokytojai, inžinieriai. Gyventojai, rinkdamiesi balsuoti už Prienų rajono skyriaus Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos sąrašą, bus užtikrinti, kad jiems atstovaus vertiškai brandūs, kompetentingi, pagarbą žmogui ir atsakomybę Prienų kraštui jaučiantys žmonės. Panagrinėjus sąrašą detaliau, iš karto dėmesį atkreipia kandidatų patirties, amžiaus ir atstovaujama sričių įvairovė, kuri apima įvairias socialines sritis.

Sąrašo antrasis numeris – **Rita Keturakienė**, šeimos gydytoja, MediCa klinikos Prienų filialo vadovė. Ilgametė gydytojos darbo patirtis leido pažinti daugybę skirtingų Prienų krašto žmonių. Ritos manymu, būtent gebėjimas įsiklausyti į kiekvieno žmogaus rūpesčius bei problemas, gebėjimas kiekvienoje situacijoje rasti unikalų ir tinkamą sprendimą yra svarbiausia ne tik sėkmingo gydytojo, bet ir politikos savybė. Rita daugelį metų dirba sveikatos srityje, gerai pažįsta ne tik Prienų rajono, bet ir Lietuvos sveikatos sistemos situaciją bei naujausias sveikatos apsaugos tendencijas. Tad jos svarbiausios politinės iniciatyvos yra susijusios su sveikatos priežiūros prieinamumu ir kokybe Prienų rajone, Prienų krašto bendruomenės sveikatinimu bei sveikatos problemų prevencinėmis programomis. Rita tiki, kad šeima yra visuomenės stiprybės pagrindas, todėl savo politinėje veikloje palaiko šeimą stiprinančias iniciatyvas bei remia socialinių paslaugų prieinamumą regionuose gyvenančioms šeimoms. Ritos puoselėjamas vertybes atspindi ir Ritos asmeninis gyvenimas. Ji dažnai leidžia laiką su sūnumis ir anūkais, laisvalaikį šoka tautinių šokių kolektyve.



Trečiasis sąrašas – **Artūras Buitkus**, Valstybinės mokesčių inspekcijos specialistas, valstybės tarnautojas, apie kurio kompetenciją ir norą padėti žmonėms gražiausiais žodžiais atsiliepia kiekvienas jo sutiktas žmogus. Artūro nuomone, smulkaus ir vidutinio verslo plėtra neabejotinai stiprintų Prienų kraštą, kartu atsirastų prielaidų, didinančių Prienų rajono kaip gyvenamosios vietos patrauklumą. Pritraukti kuo daugiau jaunų žmonių, kurie ne emigruotų, bet rastų vietą čia, galėtų patys aktyviai dalyvauti valstybės ir savivaldos gyvenime – svarbus ir ilgalaikis tikslas. Artūras tiki LVŽS Prienų skyriaus komanda, jo nuomone, turėdami žinių, būdami drąšūs ir vieningi sukursime realias galimybes savo išsikeltų uždavinių ir tikslų įgyvendinimui, kursime tokią aplinką, kurioje mūsų šeimos galės būti saugios. Darbai, kuriuos šiandien darysime Prienų žemėje, taps būsimų kartų gyvenimo pagrindu.

Ketvirtas sąrašas – **Andrius Kozlovas**, Kauno technikos kolegijos lektorius, UAB „Pramoninės metalo konstrukcijos“ gamybos vadovas. Andriaus nuomone, rajono ekonominė plėtra nėra įmanoma savivaldybių administracijoms dirbant izoliuotai – bendradarbiavimas su verslu yra būtinas ir jis turi būti nuolatinis bei nuoseklus. Svarbu, kad savivaldos komunikacija pasiektų ir įtrauktų platesnį ratą verslo at-



stovų bei pagerėtų verslo patirtis bendradarbiaujant su savivalda. Tik atviras bendravimas su verslu pagerins savivaldybės įvaizdį, didins mieste ir rajone įsikūrusio verslo konkurencingumą ir gyventojų verslumą, kurs palankesnę aplinką naujoms investicijoms. Laikas Prienų rajonui keistis kardinaliai, generuoti naujas idėjas ir jas įgyvendinti, siekiant gerinti Prienų rajono gyventojų pasitenkinimo įvairiose gyvenimo srityse. Kurkime ateitį kartu taip, kad galėtume pasakyti „tai nuostabu“.

Penktasis sąrašas – **Rolandas Aleksandravičius**, ūkininkas, sukūręs sėkmingą sėklininkystės ūkį, aktyvus Prienų ūkininkų sąjungos valdybos narys, Šilavoto krašto bendruomenės narys. Rolandui didžiausia vertybė – šeima. Jam rūpi Prienų kraštas, kuriame vyrauja smulkūs, netradiciniai ūkiai, šeimos verslai. Rolandas tiki, kad reikia atsigręžti į mažuosius ūkius, kaip į labai svarbų darnaus, tvaraus vystymosi veiksnį, juk mažieji ūkiai pirmiausia pasitarnauja aplinkosauginiu požiūriu, nes vykdo gamybą mažiau intensyviai; padeda išlaikyti gyventojų tankumą, neužsidaro mokyklos, nesunyksta socialinė infrastruktūra; mažieji ūkiai gamina į vidaus poreikius orientuotą produkciją.



Šeštasis sąrašas – **Saulius Narūnas**, Prienų rajono vietos veiklos grupės VPS projekto administratorius. Sauliaus veikla tiesiogiai susijusi su kaimo plėtros programa – naujų darbo vietų, naujų verslų kūrimu ir plėtra kaimo vietovėse bei pagalba bendruomeninėms organizacijoms projektinėje veikloje. Daugiau kaip 20 metų jis yra kaimo bendruomenės „Balbieriškis“ pirmininkas. Dirbant VPS projekto administratoriumi, Sauliui dažnai tenka bendrauti su rajono bendruomenių pirmininkais, išklausti jų problemas bei padėti jas spręsti. Saulius mano, kad sukaupia ilgametę patirtis šiose srityse padės spręsti Prienų krašto žmonių problemas. Jo nuomone, tik einant išvien vietos valdžiai, verslui, bendruomenėms, nevyriausybiniams organizacijoms ir kitoms įstaigoms, galima pasiekti didelių laimėjimų, leisiančių klestėti Prienų kraštui.

Septintasis sąrašas – **Jonas Vilionis**, ūkininkas, žmogus, aktyviai ginantis visų Lietuvos žemdirbių interesus ne tik Lietuvoje, bet ir Briuselyje. Neretai jam priekaištaujama, jog yra per daug tiesmukiškas. Iš tiesų, jis visada į akis sako tai, ką galvoja. Šio principo nesiruošia keisti ir toliau, nes yra įsitikinęs, kad tiesos sakymas (patinka tai kam ar nepatinka) padeda atkreipti dėmesį į aktualius klausimus ir juos spręsti. Jonas, turėdamas daug bendravimo su aukščiausios valdžios institucijomis patirties sprendžiant



šalies žemdirbių reikalus, žino, kaip spręsti ir rajono problemas, kad kiekvienas gyventojas turėtų galimybę užsidirbti, turtingiau gyventi, auginti ir mokyti vaikus. Projektų ir idėjų Jonas turi daug. Pagal kraštovaizdį Prienų rajonas vienas iš gražiausių. Nors Birštoną ir Prienus skiria tik Nemunas, ir sąlygos pasinaudoti gamtos turtais yra vienodos, tačiau šioje Nemuno pusėje neturime nei sanatorijos, nei kitų sveikatinimo įstaigų. Neišnaudotos galimybės pritraukti verslą ir investicijas, pirmiausia sukuriant infrastruktūrą, palankias sąlygas atsirasti gyvenamųjų namų kvartalui, naujoms darbo vietoms, kad žmonės ne emigruotų iš rajono, o atvyktų į jį gyventi, dirbti ir kurti. Jonas, kreipdamasis į prieniečius, miesto ir kaimų gyventojus, ir prašo susimąstyti, ką renkate, paanalizuoti, ką jūs išrinktieji padarė rajono žmonių labui, ir ką galima padaryti. Ar ir toliau norime gyventi užburtaime rate, ar daug ką keisti? Ar valdžia renkama vien tam, kad ji sau susikurtų darbo vietas ir sotų gyvenimą, įduodama žmonėms į rankas ne meškerę, o retsykiais tik nuo jų stalo atlikusią žuvelę?

Aštuntoji sąrašas – **Dalia Mazuronienė**, Jiezno gimnazijos direktoriaus pavaduotoja ugdymui, darbšti, bendruomeniška, pasirengusi priimti atsakomybę už sprendimus, nebijanti iššūkių ir turinti idėjų pokyčiams. Dalios pagrindinės darbo kryptys – švietimas ir socialinės paslaugos. Dalios tikslai – siekti, kad būtų: sudarytos sąlygos visiems vaikams būti ugdomiems pagal ikimokyklinio ugdymo programą; užtikrintas kokybiškas ugdymo procesui organizuoti reikalingos infrastruktūros įrengimų ir priemonių įsigijimas; sukurta mokytojų skatinimo/pritraukimo priemonių sistema; skiriamas didelis dėmesys jaunimo lyderystės, užimtumo bei savanorystės plėtotei; stiprinamas socialinių paslaugų prieinamumas socialinės įtraukties bendruomenėje kontekste.



Devintoji sąrašas – **Rita Ramanauskienė**, valstybės tarnautoja, dirbanti Valstybinėje maisto ir veterinarijos tarnyboje veislininkystės inspektore, bendruomenės „Veiverių kraštas“ pirmininkė, Lietuvos ūkininkų draugijos narė, Prienų ūkininkų sąjungos narė. Rita padeda ūkininkams spręsti iškilusias problemas: konsultacijomis, patariamuoju žodžiu, ūkininkams skleidžiama informacija, dirvožemio tausojimo, kokybiško derliaus, produktyvių ūkinių gyvūnų klausimais. Ritos nuomone, būtina remti bendruomenių, įvairių organizacijų bei atskirų piliečių iniciatyvas ir veiklą, skirtą gerinti savivaldybės įvaizdžiui: įvairius kultūros ir meno, sporto, turizmo galimybių plėtros, aplinkos tvarkymo projektus. Geras krašto įvaizdis – viena iš galimybių tapti patraukliu investuoti regionu. Tik doras ir pilietiškai aktyvus žmogus gali būti tikrasis savo krašto gerovės kūrėjas. Rita savo veikla skatina ir ragina žmones energingiau dalyvauti savivaldybės reikalų sprendimuose, aktyviau išsakyti savo nuomonę ir pateikti pasiūlymus, reikalingus savivaldybės švietimo, kultūros, socialinei, ekonominei plėtrai. Rita – žmogus, mylintis savo gimtąjį kraštą, jai rūpi Prienų rajono kaimo gyventojų gerovė, rūpi krašto istorija, dabartis ir ateitis.

Dešimtas sąrašas – **Audrius Gelčys**, dirbantis Pakuonio kultūrinių renginių organizatoriumi. Audriui pažįstama emigracijos duona, jis po 12 metų emigracijos grįžo į mylimą gimtąjį kraštą. Ir emigracijoje, ir grįžus noras veikti ir dirbti skatino rinktis visuomenines veiklas bei politikos kelią. Audrius – veiklos žmogus, užsienyje buvo Dublino lietuvių bendruomenės valdybos narys, grįžus – Tartoko seniūnaitis bei naujai įkurtos Tartoko bendruomenės valdybos narys. Jo tikslas, kad Prienai taptų inovatyviu, patraukliu miestu turizmui ir gyvenimui, o rajonas būtų patrauklus investicijoms ir darbo vietų kūrimui. Racionalus ir praktiškas lėšų paskirstymas turėtų atnešti geresnių rezultatų nei iki šiol.



Mūsų stiprybė – ištikimybė principams ir kompetencija. Atiduodami balsą už LVŽS kandidatus, balsuojate už geriausias Jūsų atstovus Prienų krašte. Mes darome tai, ką žadame. Mūsų kraštas yra puikioje geografinėje vietovėje, o jo žmonės – darbštūs, protingi ir ambicingi. Būdami vieningi sieksime išsikeltų tikslų, kursime tokią aplinką, kurioje galėsime jaustis saugūs ir laimingi. Tikime, kad Prienų kraštas taps geriausia vieta gyventi, dirbti, ilsėtis ir investuoti. **Mes galime geriau!**

# Tai, kas išaugina... Saugi ir įtrauki bendruomenę

Projekta remia

SPAUDOS,  
RADIO IR  
TELEVIZIJOS  
RĖMIMO  
FONDAS

## „Duonos ir ugnies“ festivalio belaukiant: pažintis su ukrainietiškos bei turkiškos duonos tradicijomis

(Atkelta iš 1 p.)

### Duona – visur ji skirtinga

Kai kalbama apie lietuviškos duonos kepimo tradicijas, mums, lietuviams, tikriausiai prieš akis iškyla tamsios ruginės duonos vaizdas. Tačiau tradicinė ukrainietiška, o juo labiau turkiška duona yra tikra priešingybė – jos šviesios ir dažniausiai kepamos naudojant kvietinius miltus. Nors šiais laikais, anot pašnekovų, jų gimtosiose šalyse galima rasti įvairių duonos rūšių, Alionos teigimu, lietuviškos duonos įvairovė kartais išties stebina.

„Jūs (lietuvių – aut. p.) duonoje yra daug tokių priedų, kaip kmynai, rozmarinai, riešutai, o mes, ukrainiečiai, nors ir naudojame saulėgrąžas, tačiau į tešlą jų nededame – pabarstome tik ant duonos viršaus. Lietuvoje yra net duonos su morkomis, ko Ukrainoje tikrai nerastite. Na, bet dėl to lietuviška duona ir yra įdomi“, – savo pastebėjimais dalinasi Aliona.

Mustafa, lygindamas lietuvišką ir turkišką duoną, atkreipė dėmesį į duonos tekstūrą, mat turkiška duona yra labiau „papūsta“, turinti daugiau biskvito. Anot pašnekovo, čia galima įžvelgti ir gamtos sąlygų įtaką, nes, norint, kad tokios duonos tešla tinkamai iškilų, reikalinga +25–30 laipsnių temperatūra, kurią palaikyti, ypač šaltą lietuvišką žiemą, ne visada taip paprasta. Kalbant apie duonos skonį, pašnekovas pastebi, jog turkiška duona gaminama tik iš kvietinių miltų, todėl ji neturi ruginės duonos rūgštumo, taip pat ji nėra saldi, nes Turkijoje cukrus į tradicinę duoną įprastai nededamas.

### Skirtingai progai – skirtinga duona

Tradicinė kasdienė ukrainiečių duona yra vadinama „palianicia“. Ją nesunku atskirti dėl jos specifinės išvaizdos – apvalus, šviesios kvietinės duonos kepalėlis su „kepurėle“ ant viršaus. Ši „kepurėlė“ susidaro kepimo metu aštrių peiliu padarius pusračio formos įpjovą duonos kepale. Tai atlikus teisingai, įpjovos vietoje tešla dar labiau pakyla, sudarydama „kepurėlę“ su traškia plutele, kuri padaro duoną dar gardesnę. „Palianicia“ pateikiama sutinkant svečius, o siekiant, kad būtų dar gardžiau, jos viršuje, centre, išpjaunama nedidelė skylutė, į kurią įberiama truputis drus-

kos. Duona valgoma, ją laužiant ir padažant į šį druskos kauburėlį.

Kita tradicinė duona, kurią išskiria Aliona – „korovai“. Tai šventinis duonos kepalėlis, kuris išpuošiamas gražiausiais raštais ir pynutėmis. „Korovai“ duoną tėvai įteikia savo vaikams, prieš išlydint juos Santuokos sakramentui. Tokiu būdu jaunavedžiams suteikiamas tėvų palaiminimas, dėl to ši duona, kaip teigia Aliona, yra vestuvių duona.

### Išskirtiniai metodai – išskirtiniai skoniai

Prisimindamas savo vaikystę Turkijoje ir mamos keptą duoną, Mustafa įvardino dvi tradicines turkiškos duonos rūšis, būdingas jo gimtajam regionui. Pirmoji – „tandir“ duona.

„Ji („tandir“ duona – aut. p.) yra kepama iš molio nulipdytoje aukštoje, apvalioje ir būtent šiai duonai kepti skirtoje krosnyje. Jos viduje, dugne yra deginamos malkos. Kai lieka žarijos, iš tešlos rankomis padaromos apskritos, nestoros duonos formos, kurios prilipnamos prie molinės krosnies vidinių sienelių. Duonai pradėjus kepti, kepalėliai pradeda savaime kristi ant krosnies dugno, iš kurio vėliau būna išimami rankomis. Ši duona visai kitokia, <...> labai skani ir kvapni – ypač kvėpia ir išskirtiniu skoniu ji pasižymi pirmą ir antrą dieną“, – prisiminimais dalinasi Mustafa.

Dar viena tradicinė turkiškos duonos rūšis – „jufka“. Kaip sakė pašnekovas, ji labai panaši į Lietuvoje jau daugelio žinomą lavašą – tik daug didesnė ir daug plonesnė. Šiai duonai itin plonai iškočiota tešla dedama ant skardos ir kepama krosnyje su įkaitusiomis žarijomis. Duona dėl savo plonumo labai greitai iškepa, bet, kaip sakė Mustafa, „valgoma ne iš karto, nors tai daryti ir galima“. „Jufka“ yra kaip traškučiai, todėl ją galima laikyti labai ilgai. Norint šią duoną valgyti, anot Mustafa, užtenka ją truputį pašlakstyti vandeniu ir po pusės valandos ji pasidaro minkšta minkšta...

Aliona iš vaikystės prisimena senelės duonkepėje keptą duoną. Tokia duona būdavo kepama dideliais kepalais arba mažomis formomis, kurios išsilaikydavo dėl naudojamų stačiakampių formų iš ketaus. Kaip sako Aliona, graži ir gardi duonelė būdavo, bet, deja, senasis senelės receptas iki šių dienų neišliko.



Mustafa gamina daugumos lietuvių jau gerai pažįstamą lavašą.

### Šalių ribas peržengiantis duonos šventumas

Lietuvoje duona turi didelę simbolinę vertę. Pagarba jai atsispindi ir mūsų tautos papročiuose, pavyzdžiui, suformavus pirmąjį kepalėlį, prieš pašaukiant jį kepti, jo viršuje ranka būdavo išpaudžiamas kryžiaus ženklas, kepalėlis peržegnojamas ir tik tuomet dedamas į krosnį. Tikima, jog vasario 5-ąją, Šv. Agotos dieną, bažnyčioje pašventinta duona apsaugos žmones bei jų namus nuo nelaimių.

Pasiteiravus pašnekovų, ar ir jų kultūroje duona siejama su gyvybe, laime, yra laikoma svarbiausiu žmogui maistu, Aliona ir Mustafa atsakė teigiamai.

„Turkijoje simbolinė duonos reikšmė tokia, kaip ir Lietuvoje. Ji yra labai gerbiama. Jei žmogus eina dirbti, sako, už duoną eina dirbti. Ji yra pagrindinis dalykas – gali nieko nebūti, tik vienos duonos, ir to užtenka gyventi“, – mintimis pasidalino Mustafa.

Duona šventa laikoma ir Ukrainoje. Pasak Alionos, kai Ukrainoje buvo Holodomoras [1932–1933 m. badas Ukrainoje, – aut. p.], žmonės bandė išsaugoti kiekvieną

grūdą kruopelytę ir visais įmanomais būdais turėti bent kažkiek duonos, kitų produktų, kad tik išsimaitinti. Žmonės mirė iš bado. Nuo tada duona dar labiau branginama, niekuomet neišmetama: jei duona nukrenta, ji pabučiuojama tris kartus, nuvaloma ir suvalgoma. O jei nevalgoma pačių, tai sulesinama paukščiams arba kitiems gyviams padarėliams.

Žvelgiant iš simbolinės pusės, kaip teigia pašnekovė, skirtumų tarp Lietuvos ir Ukrainos ji nemato, nes esmė ta pati, tik keli maži niuansai galimai egzistuoja. Anot ukrainietės, kaip Lietuvoje namai su pašventinta duona laikomi apsaugotais nuo negandų, Ukrainoje – namai, turintys duonos, visada yra pilni laimės.

### Kad laukimas neprailgtų

Tiesa, kad parduotuvėse mūsų laukia didžiulė duonos įvairovė, bet retas gali paneigti, jog namuose artimų žmonių arba savomis rankomis su meile iškepta duona yra pati gardžiausia ir brangiausia. Nors nei Aliona, nei Mustafa įprastai duonos namuose nekepa, pastarasis sutinka, kad kai žmogus gamina namuose, jis gamina dėl savęs, todėl ir skonis būna visai kitoks, geresnis. Paklausus apie duonos receptą, kuriuo galėtų pasidalinti, Aliona atsakė, jog ji duonos ar picos pagal konkrečią receptūrą nekepa – ji yra bandžiusi tai daryti, bet nelabai pavykdavo, todėl dabar visus ingredientus dedanti savo nuožiūra ir receptais nesivadovaujanti.

Mustafa nuo 2007 m. Kėdainių rajone turi nuosavą kepyklą, tačiau, kaip pats teigia, joje įvairios turkiškos duonos nekepančios, dažniausiai tai būna lavašas, tačiau jis sutiko pa-

sidalinti turkiškos duonos receptu, kurį galėtų išbandyti skaitytojai. Viskas, ko Jums reikės: kvietiniai miltai (550D), mielės, druska ir vanduo (drungnas). Sudedamųjų dalių kiekis priklauso nuo pageidaujamo duonos kepaluko dydžio. Visus šiuos ingredientus sudėjus į vieną dubenį, viskas gerai išmaišoma (apie 15 minučių). Tuomet palaikome, kol tešla iškilis, o jai iškilus, padaliname tešlą kepaluokams. Tuomet reikia vėl palaukti, kol tešla iškilis, ir, jai iškilus, suformuoti norimus tešlos kepaluokus, kurių viršus patepamas atvėsintu virintu miltų ir vandens mišiniu (konsistencija kaip košelės) arba plaktais kiaušiniiais. Tada dar kartelį palaukti, kol tešla pakils, ir kepti 230–250 laipsnių temperatūroje. Mustafa taip pat atkreipia dėmesį, kad tešla geriau kiltų, svarbu palaikyti tinkamą aplinkos temperatūrą, kuri turėtų būti apie 30 laipsnių Celsijaus, todėl, tešlai kylant, pravartu būtų ją uždengti, laikyti prie radiatoriaus ar kito atitinkamą temperatūrą užtikrinančio šilumos šaltinio.

Žinoma, tinkamas duonos paruošimas ir kepimas reikalauja laiko, susikaupimo, bet tai niekuomet nenuėina permok... Puoselėjamos tradicijos, mokomasi iš klaidų ir siekiama šio kruopštaus darbo rezultato – gardžiai kvėpančios duonos. O kada geresnė progą išbandyti naujus, senus, o gal savo sukurtus duonos kepimo receptus, negu pasitinkant Šv. Agotos dieną ir laukiant išskirtines patirtis bei nuostabų reginį dovanosiančio „Duonos ir ugnies“ festivalio.

Ieva Kučinskaitė  
Prienu KLC rinkodaros ir komunikacijos specialistė



Mustafa iškeptos turkiškos duonos įvairovė.



Tradicinė ukrainietiška duona.

# Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/lai kraštisGyvenimas](https://www.facebook.com/lai kraštisGyvenimas)

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, [rimante@gyvenimas.info](mailto:rimante@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodiene, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuteriniai (maketas@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

SPAUDOS,  
RADIO IR  
TELEVIZIJOS  
RĖMIMO  
FONDAS



remia rubrikas  
„Koks tu ir aš –  
tokia Lietuva“  
ir „Tai, kas  
išaugina...“

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.  
Ofsetinė spauda. Apimtis – 3 spausdos lankai.  
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1400 egz., šeštadieniais – 1750 egz.  
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus  
spaustuvė“, Seirijų g. 17,  
tel. (8 315) 73786.



ALYTAUS  
SPAUSTUVĖ